
Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

zimní měsíce mi v novém 
roce uběhly jako voda 
a měl jsem k tomu hned 
několik důvodů. Z minu-
lého roku se nám přenesly 
trable s opravou obecního 
rybníka. K očekávaným 

komplikacím (špatný stav přístupové komuni-
kace) se přidaly komplikace nenadálé, jako je 
např. špatné podloží pro založení stavidla, velké 
množství sedimentu nebo horší stav boční hrá-
ze, než se čekalo. Toto je jen část komplikací, 
které opravu provází. Do toho se začala obcí ší-
řit informace, že ,,vedení obce“ jedná o prodeji 
obecního vodovodu s Vakem Vyškov. Takový 
byl začátek roku 2025. V čase, kdy vzniká tento 
článek, nejsou výše zmíněné události vyřeše-
ny, a tudíž vás nemohu podrobněji informovat. 
Mohu vás však ubezpečit, že udělám maximum 
proto, aby vše dobře dopadlo. Současně mohu 

s klidným svědomím oznámit, že nejednám 
o ,,prodeji“ obecního vodovodu VaK Vyškov. 
K tomuto tématu se ještě podrobněji věnuji 
v samostatném článku dále ve zpravodaji.

Povedenými akcemi v únoru byly tradiční 
dětský maškarní ples, který se těší stále velké 
oblibě jak u dětí, tak i u rodičů. Návštěvnost byla 
mírné nižší, než jiné roky z důvodu maškarních 
plesů v okolních obcích, ale o to bylo více místa 
pro dovádění dětí. O týden později prošly obcí 
masky v tradičním masopustním průvodu.

Musím zmínit dětskou knihovnu, která je 
opět v provozu díky p. Martinovi Fiurymu, 
který na nás dostal doporučení od knihovny 
ve Vyškově. Ve čtvrtek 20. února proběhlo 
první setkání s rodiči, kde jsem pana knihov-
níka představil. Přeji mu tímto spoustu spoko-
jených čtenářů a těším se na spolupráci.

Významnou investiční akcí je výstavba 
chodníku od Profesorky směrem na Slavkov 
a dále na Hodějice až po Vylamovo. Chodník 

je výsledkem studie rozvoje obce, která byla 
zpracována v roce 2021 a naleznete ji na obec-
ních stránkách v sekci úřad, dokumenty. V ma-
teriálu je zpracován i návrh chodníků směrem 
na Nížkovice a Rašovice. Také tomuto tématu 
věnuji samostatný článek dále ve zpravodaji.

Poslední akcí, kterou chci zmínit, je oprava 
bývalé hospody p. Konečného, kdy jsme do-
končili projektovou dokumentaci pro prove-
dení stavby, a v tuto chvíli probíhá výběrové 
řízení na zhotovitele. V budově bude zřízena 
tzv. dětská skupina (mateřská školka). Nákla-
dy na opravu budovy ve výši 13,2 mil Kč. by 
měla hradit dotace Ministerstva práce a sociál-
ních věcí v plné výši.

Tento rok čekají naši obec významné inves-
tiční akce, takže bych vás chtěl tímto požádat 
o trpělivost a pochopení při realizaci. V případě 
jakýchkoliv dotazů neváhejte kontaktovat mě 
nebo obecní úřad, kde vám vše rádi vysvětlíme. 

Karel Knesl, starosta

Karel Knesl
starosta obce Heršpice
+420 724 744 038
starosta@herspice.cz

Heršpický zpravodaj
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Vodovod
Vážení spoluobčané, dne 3. února pro-

běhlo na veřejném zasedání zastupitelstva 
obce Heršpice setkání občanů se zástupci 
společnosti VaK Vyškov za účelem pro-
jednání připravovaných změn v legislativě, 
které se týkalo tvorby rezerv na obnovu ma-
jetku a jeho případného předání společnosti 
VaK Vyškov.

V těchto dnech se vypracovává odborný 
posudek stavu vodovodu firmou AQUA 
PROCON, s.r.o., abychom se seznámili se 
skutečným technickým stavem a případnou 
výší investic v krátkodobém, střednědobém 
a dlouhodobém horizontu. Poté budou vý-
sledky prezentovány vám, občanům, na ve-
řejném setkání, jehož součástí bude i dotaz-
níkové šetření, popř. referendum o tom, zda 
si nechat vodovod v majetku obce nebo ho 
předat společnosti VaK Vyškov.

Dovolte mi, abych vám sdělil několik 
skutečností, které vám pomohou lépe se zo-
rientovat v této problematice.

Vodovod byl zprovozněn a zkolaudo-
ván v roce 1993. Stáří vodovodu je 32 
let. Vodovod tvoří tři studně (prameniště), 
přečerpávací stanice u Jalového dvora, 
vodojem nad Dvorci a potrubí (přivaděč) 
a vodovod, který vše propojuje až do va-
šich domovů. Hodnota tohoto majetku je 
dle prováděcího předpisu Ministerstva 
zemědělství (MZ) z roku 2019 naceněna 
na 45 mil. Kč. Musím upozornit, že toto 
číslo neodpovídá odhadované aktuální 
ceně majetku, která činí kolem 60 mil. 
Kč. Majetek je rozdělen podle životnos-
ti na dvě části: zdroj (studně, propojení 
mezi nimi, čerpadla) a přivaděč (potrubí). 
Předpokládaná životnost zdroje je 40 let 
a přivaděče 80 let. Z tohoto vyplývá, že 
se obec za 8 let může potýkat s rozsáhlou 
opravou nebo výměnou zdroje. A vzhle-
dem ke stáří vodovodu i potrubí.

Po volbách v roce 2018 jsme zjistili, že 
do obnovy tohoto majetku obec investovala 
minimum prostředků. Chyběl monitoring, 
čerpadla byla ve špatném stavu, objevily se 
i problémy s redukcí tlaku vody, což ved-
lo k poruchám dodávek vody. Jistě si na to 
řada z vás vzpomene.

V předchozích letech nebyla povinnost 
vytvářet rezervy v zákoně ukotvena a byla 
pouze metodicky doporučena. V rozpočtu 
obce nebyla nikdy rezerva vázaná striktně 
na tyto účely. Právě proto tyto prostředky 
na opravy a tvorbu rezerv chybí. Peníze 
vybrané na vodném šly přímo do rozpočtu 
obce a ta s nimi potom hospodařila.

Postupně dochází k nápravě. Vyměnila 
se čerpadla, zavedl se monitoring (náklad 
500 tis. Kč). Odstavila se budova, kde se 
nacházelo zařízení na redukci tlaku vody, 
a nahradila se speciálním ventilem, který 
ušetřil značné finanční prostředky. Prů-
běžně navyšujeme cenu vodného, aby lépe 
reflektovala náklady s tímto spojené. Zisk 
z prodeje vody máme vázaný na účetní po-
ložce, aby bylo zřejmé, jaká finanční výše 
je v rezervě. Ke konci roku 2024 tvoří stav 
rezervy 500 tis. Kč. Je to však z důvodu 
jiných nutných investic do vodovodu,  
které obec musela řešit, a nízkou cenou 
vodného.

Zlomový okamžik nastane s příchodem 
roku 2026, kdy vejde v platnost vyhláška 
MZ, a majitelé vodovodů a kanalizací bu-
dou mít povinnost vytvářet rezervu ve výši 
100 % hodnoty majetku. Doposud nám 
k naplnění této povinnosti stačilo prohlá-
šení obce, že chybějící finanční prostřed-
ky budou kryty z rozpočtu obce. Pro lepší 
dokreslení situace dodám, že obec prodá 
za rok zhruba 25 tis. m3 vody. V roce 2018 
byl výnos z prodeje 100 tis. Kč. V tomto 
roce to bude 300 tis. Kč.

Abychom tvořili odpovídající rezervu dle 
metodiky MZ, má být výnos 850 tis. Kč/rok, 
respektive 1,1 mil. Kč, protože jak již bylo 
uvedeno úvodem, cena majetku je naceněna 
z roku 2019 a je ve skutečnosti o 30 % vyšší. 
V praxi to znamená navýšit cenu vodného 
tak, abychom výnos navýšili o 550–800 
tis. Kč/rok. Tedy zvednout skokově vodné 
na 76–86 Kč bez DPH za m3. Cena pro tento 
rok je 43 Kč bez DPH. Současně s tím by 
bylo dobré dokrýt ztrátu z minulých let, ale 
to je na další diskusi.

Z výše uvedených informací o hodnotě 
majetku je patrné, že malé obce našeho typu 
budou mít v budoucnu problémy tuto zá-
konnou povinnost naplnit a rezervu vytvo-
řit. Tvorba rezervy může vzniknout několi-
ka způsoby. Žádný z nich se neobejde bez 
výrazného růstu cen vodného nebo z úspor 
rozpočtu obce na úkor jiných investic, jako 
jsou např. oprava školy, budování chodní-
ků, oprava obecních budov či podpora míst-
ních organizací apod.

Naší obci byla nabídnuta možnost předá-
ní vodovodu do majetku společnosti VaK 
Vyškov, se kterou v současné době jedná 
DSO Ligary o předání čističky. VaK Vyš-
kov je akciová společnost založená obce-
mi okresu Vyškov v devadesátých letech 
a i naše obec je akcionářem. Předání by 
znamenalo předat správu a údržbu vodovo-
du výměnou za akcie. Vyhnuli bychom se 
skokovému zdražení vody a povinné tvorbě 
rezerv. Ušetřené prostředky by se využily 
na rozvoj obce. Spolu s ostatními akcio-
náři bychom mohli dohlížet na cenotvorbu 
a fungování akciové společnosti prostřed-
nictvím valné hromady.

Veškerá jednání jsou na začátku a roz-
hodnutí musí být na základě širší diskuse 
s vámi, občany.

Karel Knesl, starosta

Rozpočet obce na rok 2025
Rádi bychom vám sdělili pár vět k obec-

nímu rozpočtu pro tento rok, především 
k tomu jak vznikl, jelikož se šíří obcí infor-
mace, že jsme rozpustili a utratili rezervu 
obce.

Na úvod je důležité zmínit, že rok 2024 
jsme zakončili se 4 mil. na běžném účtu 
a 6,3 mil na spořícím účtu. Dohromady tedy 
přes 10 mil. Za mého působení je to největší 
zůstatek-rezerva jakou obec měla. Bylo to 
způsobeno zejména přípravou projektových 
dokumentací a čekáním na dotace na pro-
jekty, které jsme již měly zpracovány.

Během r. 2024 jsme žádali o dotaci 
na chodník 1,4 mil., obecní rybník 2,5 mil 
a 0,7 mil, dětská hřiště ve Skalce a ve škol-

ní zahradě 0,6 mil. Jelikož v době schva-
lování rozpočtu 20. listopadu jsme neměli 
pravomocná rozhodnutí, ale jen ,,schválení 
dotace“ zapojili jsme proto raději rezervu 
pro případ kdyby z nějakých důvodů dota-
ce nevyšly nebo byly kráceny. Tento postup 
byl schválen všemi přítomnými zastupiteli. 

Dětská skupina, kde máme schválenou 
dotaci ve výši 13,2 mil. (100 % celkových 
nákladů) bude financována samostatně pře-
klenovacím úvěrem, který bude splacen 
po kolaudaci stavby a proplacení dotace. 

Věříme, že tyto informace Vám pomo-
hou lépe se orientovat v hospodaření obce 
a vnesou světlo do této problematiky.

Karel Knesl, starosta
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Aktuality z OÚ
Výzva k úhradě poplatku 
za psa na rok 2025

Vyzýváme občany, kteří jsou majiteli 
psa, a dosud neuhradili poplatek za psa 
na rok 2025, aby tak učinili nejpozději 
do 31.3. 2025. Tato povinnost vyplývá 
pro každého majitele psa z platné Obec-
ně závazné vyhlášky č. 2/2023 obce 
Heršpice o místním poplatku ze psů.

Poplatek je možno uhradit v úředních 
hodinách hotově na podatelně obecní-
ho úřadu, nebo bankovním převodem 
na účet obecního úřadu.

Pes: 150 Kč
Číslo účtu 8229731/0100; v. s. číslo 

domu.

Ocenění našeho zpravodaje
•  2. místo v okresním kole se zpravo-

dajem
•  5. místo v krajském kole s naší Fb 

stránkou

Jsme moc rádi za získaná ocenění 
v hodnocení zpravodajů a facebooko-
vých profilů.

Děkuji všem, kteří se na tvorbě zpra-
vodaje podílí. Se získanými informace-
mi v hodnocení víme na čem můžeme 
pracovat a co je třeba zlepšit, aby vý-
sledky byly ještě lepší.

Krásné dny a více dobrých zpráv.
Jarek Juříček, místostarosta

S hlubokým zármutkem jsme přijali zprávu 
o tragickém odchodu našeho spoluobčana.

Je nesmírně bolestné ztratit někoho tak 
mladého, kdo měl celý život před sebou.

V této těžké chvíli chceme vyjádřit 
upřímnou soustrast rodině ve ztrátě, kterou si 
nikdo z nás nedokáže plně představit.

Ať vzpomínka na něj zůstane navždy živá 
v srdcích všech, kteří ho znali a měli rádi.

Umpřímnou soustrast.

Obec Heršpice.

Narozené děti

Do života přejeme jen to nejlepší.

JakubHavlen

Plánované obecní 
akce
5. 4.  Jarní úklid obce – od 8.30 h.

26. 4. Pálení čarodějnic

31. 5. Den dětí

Den matek se letos nekoná – bohu-
žel z důvodu prodlouženého víkendu se 
státním svátkem je velký počet odhláše-
ných dětí z vystupování a jiné termíny se 
kříží s jinými akcemi v kulturním domě. 

Děkujeme za pochopení.
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Zákaz pálení odpadů ze zahrady
Vyjádření k výkladu zákonů, které se tý-

kají likvidace bioodpadu a spalování rost-
linného odpadu například na zahradách.

Biologicky rozložitelný odpad ze zahrad 
a veřejné zeleně je smysluplné co nejvíce 
využívat, ať už při domácím kompostování, 
v řízených kompostárnách nebo v bioply-
nových stanicích prostřednictvím obecního 
sběru biologického odpadu. Obce mají po-
vinnost zajistit celoroční místo sběru zele-
ného odpadu od dubna 2019.

V prvé řadě uvádíme, že se v tomto smě-
ru nejedná o novou legislativu. Ze zákona 
o odpadech vždy vyplývalo, že se má s lis-
tím, větvemi nebo posečenou trávou, pokud 
je osoba sama nekompostuje, nakládat jako 
s biologicky rozložitelným odpadem, to 
znamená odkládat do hnědé popelnice nebo 
odvézt do sběrného dvora na místo k tomu 
určené. Zákon o odpadech vždy zakazoval 
jakékoliv odstraňování odpadů mimo zaří-
zení k tomu určená, tedy vylučoval takový-
to odpad spalovat například na zahradách.

Nicméně v zákoně o ochraně ovzduší do-
posud existovala možnost, aby obce vydá-
valy obecně závazné vyhlášky a spalování 

tohoto odpadu regulovaly. Z toho vyplýva-
lo, že zákon o ochraně ovzduší počítá s tím, 
že spalování těchto odpadů na zahradách 
je legální. Na rozpor mezi oběma zákony 
upozornilo Ministerstvo vnitra. Zároveň byl 
takový výklad zákona o ochraně ovzduší 
v rozporu s evropskou směrnicí o odpa-
dech. Z toho důvodu poslanci přidali do no-
vely zákona o ovzduší (platné od 1. 3. 2025) 
poslanecký návrh, který uvedl oba zákony 
do souladu. Odstraňování bioodpadu, jako 
je shrabané listí, posečená tráva či větve, se 
tedy již řídí výhradně zákonem o odpadech, 
nikoliv obecními vyhláškami.

Je ale potřeba odlišit dvě situace – na-
kládání s odpady a situaci, kdy se suché 
rostlinné materiály, zejména dřevo, spalují 
na otevřeném ohni účelně. Zjednodušeně 
řečeno – pokud se to týká likvidace napří-
klad shrabaného listí, čerstvých větví nebo 
posečené trávy, je potřeba s nimi nakládat 
jako s bioodpadem a odvézt na kompost, 
odložit do hnědé popelnice, sběrného stře-
diska odpadu a podobně.

Zdůrazňujeme, že rekreační rozdělávání 
ohňů za účelem opékání špekáčků či jiných 

pokrmů nebo zkrátka posezení doma u ohně 
zakázáno samozřejmě není. V některých 
případech pak zvláštní předpisy (např. lesní 
zákon) umožňují spalovat rostlinné odpady 
na místě, aby se zabránilo šíření škodli-
vých organismů. Novelou zákona o och-
raně ovzduší pouze dochází ke sjednocení 
výkladu obou zákonů – tedy výkladu toho, 
za jakých podmínek lze či nelze rostlinný 
materiál na zahradách spalovat – protože 
byl stav doposud nejasný. Výklad se upra-
vil také s ohledem na evropskou směrnicí.

Podle této evropské směrnice o odpadech 
musí státy (nejpozději ke konci prosince 
2023) zajistit, aby byl biologický odpad 
buď tříděn a recyklován u zdroje (to zname-
ná domácí kompostování), nebo podléhal 
tříděnému sběru a nebyl smícháván s ostat-
ními druhy odpadů. Navíc díky tomu, že 
budou obce takový odpad více třídit a od-
kládat například do hnědých popelnic nebo 
sběrných dvorů, tak i lépe dosáhnou cílů, 
které jsou na tento rok stanoveny. Právě 
bioodpad je komoditou, díky které mohou 
obce třídicí cíle snadněji splnit.

Veronika Krejčí & Tiskové oddělení MŽP

Zahájení stavby chodníku s dotací pro obec
S radostí oznamujeme, že se v těchto 

dnech realizuje výstavba chodníku z náv-
si směrem na Slavkov a dále na Hodějice. 
Tento projekt přispěje k větší bezpečnosti 
chodců, zejména dětí, v naší obci.

Na začátku března proběhlo předání sta-
veniště pro stavbu chodníku dědina – Zelni-

ce, kterou realizuje firma Swietelsky. Bylo 
osloveno 5 firem, 3 z nich podaly nabídku. 
Cena projektu byla 3,5 mil. Kč, vysoutěže-
ná cena činí 2,9 mil. Kč. Stavba bude čás-
tečně financována dotací 1,4 mil. Kč, kterou 
nám poskytlo Ministerstvo pro místní roz-
voj a potrvá 3 měsíce, pokud se nevyskyt-

nou komplikace např. s vedením sítí apod. 
Realizace chodníku je výsledkem studie 
rozvoje obce, kde jsou mimo jiné i zpraco-
vané návrhy chodníků směrem na Rašovice 
a Nížkovice. Studii naleznete i na obecních 
stránkách v sekci úřad/dokumenty.

Karel Knesl, starosta

Poděkování za činnost 
naší knihovny

Děkujeme paní 
Klepáčové za milá 
slova a ocenění naší 
knihovny včetně 
dlouholeté knihov-
nice paní Markové:

Zasíláme fot-
ku z návštěvy Vaší 
obecní knihovny 
v Heršpicích, jejímž 
účelem bylo oceně-
ní za činnost Vaší 
knihovny a poděko-
vání ředitele MZK 
prof. Tomáše Kubíčka paní knihovnici a Vám, ja-
kožto starostovi obce.

Dosažených výsledků a Vaší podpory obecní 
knihovny si velmi vážíme.

Za oddělení krajské metodiky
G. Klepáčová

Ostatky
Dne 1. března se konaly heršpické 

ostatky. Tradiční průvod masek pro-
šel obcí a my moc děkujeme všem 

maskám za účast a dodržování tradic 
v naší obci.

Jarek Juříček, místostarosta
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Od nápadu k realizaci – participativní rozpočet
Jsem rád, že se podařilo zrealizovat projekt 

participativního rozpočtu v naší obci a ještě víc 
mě těší, že jste se zapojili svými nápady jak zkva-
litnit život v Heršpicích. Celkem nám na úřad 
přišly čtyři návrhy a jaké to byly najdete níže.

Následně můžete hlasovat až třemi hlasy, které projekty si přejete 
nejvíce a to hlasovacím lístkem, který je třeba vhodit do schránky 
OÚ nebo zanést přímo na podatelnu OÚ. Na zastupitelstvu následně 
rozhodneme na základě Vašich hlasů, který projekt zrealizujeme.

Jarek Juříček, místostarosta
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Heršpice pod mikroskopem IX
Jednoznačně tématem číslo jedna se 

v posledních týdnech v naší obci stala voda. 
Je to dobře. Voda je ta nejdůležitější che-
mická sloučenina nejen v našem okolí, ale 
také v našem těle. Asi nikdy nezapomenu 
vtip z první hodiny biochemie, kdy se nás 
pan docent ptal, zda je lidské tělo více bio-
chemické či anorganické. Nevěřícně jsme 
na něho koukali, aby nám vzápětí prozra-
dil, že hmota lidského těla je přeci tvořena 
zhruba ze 70 % z vody, a ta je řazena mezi 
anorganické sloučeniny. Tělo je tedy spíše 
anorganické než cokoliv jiného. „No jasně.“ 
Smáli jsme se. Vtipné, ale pravdivé. I for-
malismus může být někdy legrační. 

Chemický vzorec vody H2O známe ze 
školy asi každý. O vodě se z chemického 
hlediska dá mluvit skutečně velmi dlouho. 
Je to nesmírně fascinující kapalina. Už to, 
že je to za normálního (atmosférického) 
tlaku kapalina je překvapující. Často právě 
tímto směrem padají zvídavé dotazy vyu-
čujících. Podle pravidel by to přeci měl být 
plyn. 

Řekl jsem si, že by mohlo být velmi 
zajímavé podívat se na vodu hezky zblíz-
ka, v elektronovém mikroskopu. Pro po-
zorování čehokoliv vyžaduje elektronový 
mikroskop extrémně snížený tlak a velmi 
nízký tlak přeměňuje vodu ve vodní páru. 
Jak to tedy udělat? Za velmi specifických 
okolností lze skutečně docílit, že voda je 
i v elektronovém mikroskopu kapalná. Ta-
kové pozorování mi ale přišlo nudné. Vy-
užívá se totiž především pro studium mik-

roorganismů v jejich přirozeném prostředí. 
Řekl jsem si, že na to půjdu hezky oklikou. 
Voda je totiž skvělé polární rozpouštědlo, 
o čemž se my všichni přesvědčujeme každý 
den. Podívejte se na obrázek A. Na černou 
křemíkovou destičku jsem kápl přesně tři 
kapky naší vody a nechal je uschnout. Jak 
známo heršpická voda je vedle své skvělé 
chuti proslulá také svou tvrdostí a není tedy 
divu, že po uschnutí zůstaly takové stopy. 
Toto všichni moc dobře známe třeba z na-
šich koupelen. A přesně toho jsem chtěl do-
cílit. Koukneme se zblízka na vodní kámen. 
obrázky B až G jsem se ho snažil zobrazit 
v celé jeho perspektivě a kontextu. B a C 
jsou pořízeny při velmi malém zvětšení, 
mají ukázat, že vodní kámen není celistvá 
vrstva. C je z okraje kapky. Zde vidíme, že 
koncentrace vodního kamene je na okra-
ji kapky největší, vodní kámen se slévá 
do celistvé vrstvy, která je prostě nádherná. 
V mikroskopu na křemíkové destičce nám 
nevadí. Třeba v pračce, či na stěně sprcho-
vého koutu je tomu jinak. Obzvláště se mi 
líbí obrázek E, který je pořízen při zvětšení 
5 000x, nepřijde vám to jako korál? Krásné 

nepravidelné kuličky slévající se ho větších 
útvarů. Příroda bude mít vždycky tendenci 
shlukovat útvary do sebe, ale o tom třeba 
zase někdy příště. Ještě se zmíním o ob-
rázku G, zvětšení 10 000x, za tou spojitou 
vrstvou, vločkami vodního kamene, vidíme 
„krupičku“ malé zárodky další usazeniny. 
Tvorba takto malých zárodků je pro růst 
větších celků klíčová. 

Vedle tvaru a třeba velikosti krystalů 
lze samozřejmě charakterizovat i složení 
vodního kamene. Naše elektronové mikro-
skopy umožňují krásně zobrazit rozmístě-
ní jednotlivých prvků na mikroskopickém 
obrázku. Podívejte se na obrázky H a Ch, 
kde vidíme rozmístění vápníku a hořčíku. 
Musím říct, zde se žádné překvapení ne-
koná. Náš vodní kámen je „pouhý“ CaCO3 
a MgCO3, tedy uhličitan vápenatý a hořeč-
natý. Očekávané složení. A to je moc dobře. 
Jak se vám líbí vodní kámen hezky zblízka? 
Změnili jste na něho názor, nebo ho bude-
te proklínat i nadále? Určitě mi dejte vědět 
a klidně přidejte i tipy na další pozorování, 
vit.vykoukal@gmail.com. 

Vít Vykoukal

Heršpice v šachu II
Hrajete rádi šachy? Líbí se vám atmosféra 

přátelského šachového turnaje, kde hlavním 
motorem a důvodem zasednutí k šachovnici 
je zábava a chuť se především dobře a smys-
luplně pobavit? Tak si určitě nenechte ujít již 
druhý ročník turnaje „Heršpice v šachu II“. 
Na povedeném turnaji jsou nejdůležitější 
hráči. Těšíme se na všechny, všech věkových 

kategorií i úrovně hry. Turnaj je otevřený ko-
mukoliv. Již brzy uveřejníme leták s přesný-
mi daty a propozicemi k turnaji. Turnaj by-
chom rádi uspořádali opět v červnu.

Doufáme, že se i letos podaří znovu zapo-
jit řadu heršpických spolků a turnaj si získá 
širokou přízeň drobných i větších podporo-
vatelů. Již nyní máme přislíbené prostory 

na evangelické faře, materiál zapůjčí Ša-
chový klub Merta Slavkov u Brna. Všich-
ni přispěvatelé jsou vítáni. Pokud byste se 
chtěli přidat mezi podporovatele turnaje či 
měli nějaký další dotaz, tip apod, prosím 
napište mi na vit.vykoukal@gmail.com. 

Organizátoři: Jakub Dvořák  
a Vít Vykoukal
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Konůvky
Vážená redakce, rád bych se s Vámi a Va-

šimi čtenáři podělil o několik krátkých vět. 
Je to již několik let, co zde i v okolí působí 
spolek Konůvky. Rád bych touto formou 
vzpomněl na jeho začátky, které by bez 
podpory právě z obce Heršpice byly velmi 
obtížné. Obec Heršpice byla první z obcí, 
které naši činnost podpořily, a tak sehrály 
klíčovou roli při rozběhnutí celého projektu 
Konůvky. Rád bych tedy jmenovitě velmi 
poděkoval jak panu starostovi, tak zastu-
pitelstvu, které vyhodnotilo činnost spolku 
jako přínosnou nejen pro obec ale i celý re-
gion. Velký dík patří v podstatě všem oby-
vatelům Heršpic, kteří nás skrze zastupitel-
stvo takto podpořili.

I z tohoto důvodu se zrodila myšlenka 
uspořádat na Heršpické škole středověký 
projektový den. Již dříve jsme se školou 
spolupracovali při výpalu keramických vý-
robků zdejších žáků v historické kopii pece 
na keramiku, která byla v lokalitě zaniklé 
vsi Konůvek. V duchu dlouhodobější spo-
lupráce jsme se domluvili s paní ředitelkou 
a 30. ledna 2025 pro spolek Konůvky začala 
nová sezóna právě projektovým dnem.

V obecním sálu tedy v dopoledních hodi-
nách odstartoval bohatý program, připrave-
ný pro děti. V sálu bylo několik stanovišť, 
kde si děti vyzkoušely různé činnosti. První 
stanoviště bylo ohraničeným archeologic-
kým nalezištěm, kde děti umísťovaly jed-
notlivé předměty na půdorys vyznačeného 

domu. Zdejším průvodcem jim byla ar-
cheoložka z Moravského zemského muzea 
Mgr. Kateřina Bergerová, která se o nejen 
o konůvecké nálezy stará. Další stanoviš-
tě byla písařská dílna Historického spolku 
Kirri, kde bylo možné zkusit psát brkem 
na papír podle předlohy. Děti byly velmi ši-
kovné nejen v psaní, ale i v malování. Bylo 

možné si vybarvit i vlastní erb. Pro mnohé 
bylo ovšem nejlákavější stanoviště s ozbro-
jenci, zde si děti mohly vyzkoušet nejen 
skutečné kusy rytířského odění, ale i boj 
měkčenými meči. Po očekávaném souboji 
rytířů s různými zbraněmi děti mohly fandit 
svým oblíbeným vyučujícím, kteří pod ve-
dením rytíře svedli závěrečný boj.

Věříme, že si jak děti, tak učitelský sbor, 
projektový den užily a těšíme se na další 
spolupráci. Závěrem zbývá jen poděkovat 
za trvající podporu z Vaší obce a pozvat 
všechny příznivce na první víkend v září, 
kdy v Konůvkách i na Jalovém dvoře plá-
nujeme oslavu 660 let výročí první písem-
né zmínky o obci Konůvky. Můžete se tě-
šit na rytířský turnaj, lukostřelecký turnaj 
a mnohé další. Budeme se na Vás těšit.

Za spolek Konůvky Petr Gajdošík
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Nové způsoby podvodů
Na co si dát pozor!
•  Když vám budou doručovat balíček o kte-

rém nic nevíte, tak je dobré si zjistit co 
vám kdo posílá a případně se zeptat všech 
rodinných příslušníků z vaší domácnosti 
zda čekají balík.

•  Může se stát, že kurýr z doručovací spo-
lečnosti jede náhradním vozem, které není 
označeno firemním potiskem, proto je 
dobré mít přehled o zásilkách. Většinou 
mají přístroj s terminálem a údaji o vás 
a balíku, tak si to můžete nechat ukázat.

•  U firemních zásilek, u některých doprav-
ců, neposílají informace o doručování 
a rovnou přijedou!

•  Pokud vyhazujete do kontejneru na papír 
krabici z e-shopu, tak je dobré odstranit 
štítek. Jsou na něm vaše údaje, které pak 
může někdo jakkoliv zneužít!

•  Sdílejte prosím a informujte rodinu o tom-
to podvodu.

Přeji pěkné dny hlavně bez podvodů.
Jarek Juříček, místostarosta

Aktuální informace z Centra Ententyky
Vítáme vás v novém roce 2025 a chtěli 

bychom Vám poděkovat za projevenou pří-
zeň v tom uplynulém. Naplněná kapacita 
našich kroužků je důkazem toho, že naše 
práce má smysl a posouvá nás pořád dál 
a dál.

Dále bych chtěla jménem Centra Enten-
tyky poděkovat všem účastníkům, sponzo-
rům, dárcům a dobrovolníkům za Benefiční 
ples centra, který se uskutečnil 11. ledna 
2025.

Od ledna je na našich webových strán-
kách dostupná nabídka letních příměstských 
táborů ve Slavkově, Vyškově a Heršpicích. 
Jelikož přes prázdniny nefungují naše pra-
videlné aktivity, připravili jsme i programy 
pro rodiče s dětmi. Pokud Vaše dítě na-
stupuje v září poprvé do školky, nabízíme 
ideální příležitost, jak ho na tento nástup 
alespoň trochu připravit. Během prázdnin 
pořádáme adaptační týden – Příprava na ná-
stup do školky bez rodičů. V prostředí s ma-
lým počtem dětí si mohou vyzkoušet krátký 
pobyt bez rodičů, během kterého budeme 
zpívat, cvičit, tvořit a pracovat s montessori 
pomůckami. Přihlašování na tábory a letní 
programy probíhá přes naše stránky www.
ententyky.eu/tabory, tak neváhejte, kapacity 
se rychle plní.

Pro dospělé jsme do konce školního roku 
nachystali několik vzdělávacích seminářů 
ve Slavkově. Pokud Vás zajímá montessori 
tématika, respektující komunikace či jazy-
kový rozvoj dětí, jste srdečně zváni. Se-
znam všech seminářů, včetně možnosti při-
hlášení, najdete na našich stránkách v sekci 
tábory/semináře.

Dále si vás dovolujeme pozvat na nad-
cházející akce pořádané Centrem Ententy-
ky: Vynášení Morany – akce folklórního 
kroužku se koná v neděli 6. 4. 2025

Chcete dětem uspořádat narozeninovou 
oslavu mimo domov? Využijte nabídky cen-
tra na pronájem ve Slavkově nebo Vyškově. 
K dispozici vám budou rozsáhlé prostory, 
molitanové herní prvky v tělocvičně, mon-

tessori a jiné didaktické pomůcky. V přípa-
dě zájmu pište na pronajem@ententyky.eu.

Pro více informací z centra můžete sle-
dovat naše webové stránky www.ententyky.

eu, facebookový a instagramový profil.
Za celý tým Centra Ententyky vám přeje-

me krásný a poklidný jarní čas.
Monika Soutorová
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Cyklus přednášek
Farní sbor českobratrské církve evange-

lické připravil ve spolupráci s obcí Heršpi-
ce cyklus přednášek spojených s promítá-
ním na téma „Obrázky z Izraele – židovské 
svátky.“ Přednášející, evangelická farářka 
Jana Gruberová z Dambořic, nás poutavě 
seznámila s tím, co si tamní věřící připomí-
nají v období jednotlivých svátků – 10. 1. 
2025 Chanuka (Svátek světel), 7. 2. 2025 
Tu bišvat (Svátek stromů) a 7. 3. 2025 Pu-
rim (Svátek losů). Je zajímavé s jakou in-
tenzitou prožívají svoje svátky, které u nás 
vlastně neznáme a sami bychom si vůbec 
nedokázali představit, co se za jejich názvy 
skrývá. 

Pokaždé jsme měli možnost zdržet se 
v příjemném prostředí evangelické fary 
a s Janou Gruberovou probrat všechny naše 
dotazy. Určitě jsme se dozvěděli hodně no-
vého o vzdálené zemi i lidech, kteří svoji 
víru prožívají s obrovským odhodláním, 
respektem a vůlí nezanedbat nic z odkazu 
svých předků. To určitě zaslouží náš obdiv. 

Za FS ČCE Jiřina Navrátilová

Nový rok na Jalovém dvoře
Rok 2025 se už naplno rozjel a my se 

s vámi chceme podělit o vše, co už se stih-
lo udát a co se chystá. Byť u nás starý rok 
skončil a nový rok nezačal úplně nejlépe, 
věříme, že smůla na nový rok byla vybrána 
a už nás čeká jen to dobré. Tímto chceme 
velmi poděkovat všem hasičům, kteří u nás 
trávili poslední chvíle před půlnocí na Sil-
vestra a všem, kteří nám pomáhají dostat 
vše do pořádku. 

Během ledna a koneckonců celého zim-
ního období hospůdka funguje ve víken-
dovém režimu, i tak se ale konala spousta 
oslav, posezení a hraní. Během letoška se 
určitě můžete těšit na oblíbené hraní a růz-
né tematické víkendy. Velký úspěch měly 
zvěřinové hody a určitě to nebyla poslední 
specialita letošního roku.

Na statku se konaly dětské pobyty, víken-
dové kroužky a hlavně jsme úspěšně přiví-

tali na svět spoustu jehňátek, která na jaře 
budete moci vidět v ohradách. Konala se 
také akce Zima na statku, při které se děti 
dozvěděly spoustu informací o tom, jak to 
tu funguje v zimním ob-
dobí.

Co nás ale čeká v ná-
sledujících týdnech a mě-
sících? Veškeré informa-
ce vždy najdete na našem 
Facebooku Ekofarma 
Jalový dvůr. Už v sobo-
tu 22. 3. 2025 přivítáme 
jaro první velkou akcí 
ve spolupráci se spol-
kem Konůvky a to při 
Pohádkové cestě. Volná 
místa mám také na ví-
kendových pobytech 
v březnu, dubnu, květnu 
i červnu. Pokud hledáte 
možnost vyžití pro vaše 
ratolesti v letním období, 
stále máme volná místa 
i na letních pobytech.

A co nás letos ještě 
čeká za akce? Těšit se 
můžete na čarodějnický 
kotlík, dětský den, ukon-
čení léta, Halloween-
skou stezku i Mikuláše. 
K tomu opět budou pro-
bíhat i kroužky ve středy 
a čtvrtky, dětské pobyty 

i víkendové kroužky. Objednat si můžete 
i procházku na koni, jízdu v kočáře, či pro-
hlídku farmy. Těšit se na vás budou i v hos-
tinci U Hříbka!
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Dron pro myslivce
Vážení čtenáři zpravodaje, chtěl bych vás 

informovat o aktuálním dění v Honebním 
společenstvu Heršpice.

Přes zimu se zpravidla v přírodě nic 
zvláštního neděje. Většina druhů ptáků 
přezimuje v teplých oblastech Středomoří 
a Afriky. Ty druhy, co zůstávají, se snaží ně-
jak přežít, stahují se do zahrad na přemrzlá 
jablka, navštěvují krmítka a polní druhy se 
přiživují v bažantích zásypech. 

Naše nejhojnější spárkatá zvěř, srnčí, se 
v polních honitbách stáhla na otevřené plo-
chy s ozimy nebo s řepkou. Z takových míst 
má dokonalý přehled. Srny jsou ve vyso-
kém stupni březosti a ty nejsilnější budou 
rodit srnčata už koncem dubna. Takže jak-
mile uvidíte na poli tlupu srnčí zvěře, ob-
loukem ji obejděte a nenuťte ji k útěku, je to 
pro ně zbytečná zátěž.

A teď k tomu nadpisu. Proč dron pro my-
slivce? Je to přístroj, který má mnohostran-
né využití v různých oblastech. Používají 
ho záchranáři, policie, armáda, energetici, 
filmaři, ale i zemědělci. V posledních ně-

kolika letech se začíná uplatňovat i v mys-
livosti. A to konkrétně k vyhledávání zvířat 
v porostech travin a pícnin těsně před se-
čením. Použít samozřejmě nejde kdejaký 
levnější přístroj, ale jen dron vybavený spe-

ciální termokamerou s vysokým rozlišením. 
Proto i pořizovací hodnota dronu s příslu-
šenstvím začíná na 150.000 Kč.

V honitbě Heršpice, o kterou se staráme, 
je z výměry 570 ha více než 100 ha porostů 
travin a pícnin. Nejrozšířenějším způsobem 
záchrany nejen srnčat před vysečením je 
procházení, vyhledávání a vyhánění z po-
rostů. Tento způsob záchrany je nejen ča-
sově a fyzicky náročný, ale také nejméně 
účinný. Často se stane, že srnčata ve vysoké 
trávě přejdeme, nebo když už je vyženeme, 
tak se stejně vrátí zpět. Další možností je 
použití pachových odpuzovačů, které se 
rozmístí do porostů 1–2 týdny před sečí. 
Bohužel spolehlivost ani u této metody není 
taková, jakou bychom potřebovali. Každo-
ročně tak přijde v období senosečí o život 
spousta mláďat zvěře, ale i ježků, křepelek 
a dalších zvířat. Na mnoha místech v naší 
zemi už myslivci používají speciální drony 
k záchraně zvířat. Princip záchranné akce 
za pomoci dronu spočívá v tom, že brzo 
ráno před východem slunce, kdy je rozdíl 

Velikonoční zamyšlení nejen pro ty, kteří jsou 
smutní

Stalo se vám někdy, že jste někoho uvi-
děli, ale hned jste ho nepoznali, přestože 
to byl váš známý? Může se to stát vlivem 
rozrušení, nesoustředění. V Bibli je popsána 
jedna situace kdy jedna žena, jménem Ma-
rie, Ježíše takto nepoznala. 

Byla totálně rozhozená, ztratila blízkého 
člověka, kterého měla ráda. Není divu, že 
v takovém rozrušení jsou lidé méně vníma-
ví. Přílišná orientace na vnitřní bolest nám 
brání prožívat to, co se děje okolo nás na-
plno. Jsme zahledění více do sebe a méně 
soustředění na ty druhé okolo nás, i na lidi, 
které známe. 

V Bibli čteme, že se Marie „obrátila 
a spatřila  za sebou Ježíše, ale nepoznala, 
že je to on. Ježíš jí řekl: Proč pláčeš? Koho 
hledáš? V domnění že je to zahradník, mu 
odpověděla:  „jestliže  tys  jej  Pane  odnesl, 
řekni mi, kam  jsi ho položil, a  já pro něj 
půjdu“. Ježíš jí řekl: Marie!…“ (Z Janova 
evangelia 20,14-16)

Marie plakala. Bylo to těsně potom co 
Ježíše Krista v čase velikonočních svátků 
ukřižovali. Měla jej tak ráda, že pro něj 
ztratila slzy. Ztráty našich blízkých, těch co 
máme rádi, se dějí bez ohledu na to, jaké 
svátky zrovna slavíme. V běžném životě ně-
koho ztratíme, ve válce se to děje každý den. 
To dnes lidé prožívají na Ukrajině, v Rusku, 
ale i jinde po světě bez ohledu na to, zda 
jsou Vánoce, Velikonoce nebo narozeniny. 

To co se stalo před více než dvěma tisíci 
lety o Velikonocích, bylo hodně těžké. Na-
štěstí se ten smutek nakonec obrátil v radost. 
Stalo se to tehdy, když ten domnělý zahrad-
ník na ní zavolal jménem. Řekl „Marie“. 
Uvědomila si, že to není nikdo cizí. Pozna-
la, že ji zná. A ona ví, že jejímu srdci je také 
blízký. Najednou viděla před sebou Ježíše, 
který jí má rád. Už to nebyl kdosi neznámý. 

Pamatujme na to, že v takových chvílích, 
kdy trpíme nějakou ztrátou, potřebujeme 
kolem sebe někoho, kdo nás povzbudí a po-
drží. Obzvláště ty, kteří nás mají rádi a my-
slí to s námi dobře. Uzavření do sebe může 
trvat chvíli, ale nesmí se stát naším každo-
denním standardem. Potom, když vyjdeme 
z naší uzavřenosti a otevřeme se našim blíz-
kým, můžeme prožívat radostnou sváteční 
atmosféru. Velikonoční svátky tvoří lidé 
svými vzájemnými vztahy, bez ohlednu 
na okolnosti.

HRA PRO DĚTI A SOUTĚŽ V PEČENÍ 
MAZANCŮ

Pro děti bude o velikonoční neděli v Her-
špicích připravena během bohoslužby hra 
Hledání velikonočních vajíček.

Pro dospělé bude po bohoslužbě Soutěž-
ní ochutnávka mazanců. 

Kdo můžete, přineste před bohoslužbou 
(cca 10–15 minut) čtvrt mazance (tedy po-
lovinu poloviny), po bohoslužbě bude ná-

sledovat ochutnávka očíslovaných vzorků. 
Každý, kdo by chtěl hlasovat, dostane jeden 
korálek, který by vhodil do nádobky u čísla 
vzorku, který mu nejvíce chutnal. Nakonec 
bude následovat vyhlášení vítězů.

BOHOSLUŽBY NA EVANGELICKÉ FAŘE 
V ČASE VELIKONOC
•  17. 4.  Zelený čtvrtek 18.30 h. – boho-

služba se čtením velikonočního 
příběhu 

•  18. 4.  Velký pátek 18.30 h. – bohoslužba 
s Večeří Páně 

•  20. 4.  Velikonoční neděle 9.30 h. – bo-
hoslužba s Večeří Páně 

•  21. 4.  Velikonoční pondělí 9.30 h. – bo-
hoslužba 

Krásné prožití velikonočních svátků  
přeje farář Vladimír Pír 

Noc kostelů 
v evangelickém kostele

Při letošní Noci kostelů konané dne 
23. 5. 2025 se pěvecký sbor ČCE propojí 
s orchestrem ZUŠ Fr. France. Repertoár 
bude proto velmi pestrý a bude obsaho-
vat duchovní písně a pohádkové melo-
die. Začátek předpokládáme v 18 hodin. 
Těšíme se na Vaši účast.

Za pěvecký sbor Jana Sušilová
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Létající vnučka
,,Dobrý den, viděla jsem Váš letáček 

o Létající vnučce a vůbec nevím co si pod 
tím mám představit. Víte, já jsem vdova. 
Bydlím tady sama. Děti vyrostly a vylétly 
z hnízda. I když za mnou jezdí, mají svůj 
vlastní život a já jim nechci přidávat staros-
ti. Snažím se být co nejvíc soběstačná, ale 
někdy je mi smutno, protože kromě kocou-
ra si nemám moc s kým popovídat. Co to 
vlastně ta Létající vnučka je? Co mi můžete 
nabídnout?“

,,Dobrý den, pracuji jako komunitní 
pracovník a projekt vznikl, aby podpořil 
seniory, kteří žijí sami a ocenili by podpo-
ru při řešení věcí, se kterými si neví rady. 

Víc hlav, víc ví. S některými seniory jsem 
vyřizovala záležitosti na úřadech, kam 
jsem je doprovodila. Jindy jsme řešili tře-
ba možnosti stran volnočasových aktivit. 
Vždy se snažím propojovat zpět do komu-
nity a hledat možnosti a alternativy. Každý 
jsme jiný a máme jiné potřeby. Můžeme 
se domluvit, že za Vámi přijedu a probe-
reme co Vás trápí. Projekt Létající vnučky 
se snaží podporovat seniory a tato služba 
je zdarma, nic se neplatí. Jsem tady pro 
Vás…“

Vážení senioři, 
i takhle může vypadat den létající vnučky. 

Můžeme spolu hledat cesty k vyřešení toho 
co vás trápí, nebo co byste chtěli změnit. 
Neslibuji zázraky. Pokud si potřebujete 
s někým popovídat, podpořit v hledání ře-
šení, nebo třeba jen pohled z jiného úhlu, 
můžeme hledat cesty spolu.

Možná řešíte něco složitého a jste na to 
sami, ale nemusíte být. Jsem tady. Jsem 
tady pro vás a těším se na spolupráci. 

Vaše Létající vnučka 

Katka Zacpalová 
tel.: 605 373 684
Protože ty nejdůležitější věci nejsou věci…

teplot zvířat a zemského povrchu největší, 
prohledá pilot dronu porost z výšky a po-
mocníci mláďata odchytí do košů, které ná-
sledně odnesou do bezpečí mimo sečenou 
plochu. Poté se porost poseče a mláďata 
vypustí. Takto se daří zachránit životy vel-
kému množství zvířat, které by jinak byly 
zničeny.

Proto jsme začali spolu s Ekofarmou 
Jalový dvůr hledat cestu, jak dron s ter-
mokamerou pořídit. Nejprve jsme oslovili 
obec Heršpice a místní zemědělce s žádostí 
o příspěvek. Kdo jiný než zemědělec by měl 

mít zájem na tom, aby při jeho hospodaření 
nebyla mrzačena nebo zabíjena nejrůznější 
zvířata včetně chráněných druhů? Zejména, 
když je to i jeho zákonná povinnost tomuto 
předcházet.

A jak to dopadlo? Finanční příspěvek 
přislíbila obec Heršpice a Ekofarma Ja-
lový dvůr. Bohužel nemáme kolem sebe 
jen uvědomělé a ohleduplné zemědělce. 
Ostatní oslovení nereagovali nebo nic dát 
nechtějí. Spolu s příspěvkem obce Heršpice 
a Ekofarmy Jalový dvůr dáme dohromady 
polovinu požadované částky. To je ale stá-

le málo. Proto zvažujeme oslovit veřejnost 
na dárcovské platformě DONIO.CZ, kde 
založíme sbírku pod názvem: Dron pro 
záchranu srnčat pro myslivce z Heršpic.

Podobných sbírek na drony je tam už 
více, tak uvidíme. Když nechtěli pomoci 
místní zemědělci, tak třeba pomůže veřej-
nost. Pokud by chtěl někdo z vás přispět 
jakoukoli částkou, obraťte se na našeho ho-
nebního starostu Ing. Miroslava Zavadila.

O dalším výsledku vás budu informovat.
Ing. Jaromír Kamínek 

Honební společenstvo Heršpice
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Heršpické fotbalové zápisky 3/2025
Vážení fotbaloví příznivci, pomalu končí 

zimní přestávka a chystáme se na jarní část 
soutěžního fotbalového ročníku 2024/2025. 
A i B tým mužů zahájil jarní přípravu již 
v lednu a pravidelně trénoval dvakrát týd-
ně. Pracovali zejména na zlepšení fyzické 
kondice a herních automatismů. Tréninky 
probíhaly na umělé trávě Sparty Brno a na-
fukovací hale ve Starém Lískovci. Začát-
kem března zakončí přípravu soustředěním 
ve Valašském Meziříčí. Cíle trenéra A muž-
stva Lukáše Petze nejsou nízké. Jako nová-
ček 8. ligy (okresního přeboru Vyškovska) 
by chtěl obsadit alespoň 4. místo.

C tým mužů prakticky celou zimu chodí 
každou neděli do tělocvičny v Dambořicích. 
Problematický bude přechod z tělocvičny 
na velké hřiště. Uvidíme, kdy nám počasí 
dovolí vyběhnout na trávník v Heršpicích, 
abychom jej nezničili, než vůbec samotná 
sezona začne. Trenér Michal Kuňák však 
svým svěřencům věří, jak sám říká: „Mé cíle 
jsou skromné, chci 10. ligu letos vyhrát.“

Mládežnické kategorie poctivě trénují 
v místním kulturním domě, případně v hale 
v Dambořicích. Při každé příležitosti tre-
néři využívají nabídek turnajů, aby udrželi 
mladé fotbalisty v tempu a posunovali je-
jich herní dovednosti i během zimy. Zvlášť 
důležité jsou tréninky u dětí, které nema-
jí pohyb a doma jim chutná dobré jídlo. 
Za našeho mládí neexistovaly playstationy, 
online týmové hry ani kamarádi přes moni-
tor. Doba se změnila a děti tráví stále více 
času u obrazovek. A řeknu vám, je to vidět. 
Když mají kluci dělat kliky, sedy-lehy, dře-
py s výskokem, tak je to někdy hodně bolí. 
Nevidím to jen já, ale je to opravdu často 
diskutované téma, nás trenérů, mezi sebou. 
Žádný rodič nechce mít doma Otesánka. 
Fotbal není jen o tom, že budete mít doma 
profesionálního sportovce. Ale je to i uži-
tečný koníček, který podpoří pohyb a zdra-
vý vývoj vašich dětí. Naučí je týmovému 
duchu. Naučí je poslouchat rady trenérů 
a respektu k soupeřům.

Na jaře nás čeká ještě několik brigád, 
abychom nachystali hrací plochu a oko-
lí hřiště do perfektního stavu. V plánu je 
také sběr železného šrotu. Pokud budete 
dělat jarní úklid jako my a bude vám ně-
kde doma překážet železný šrot, fotba-
listi si jej rádi vezmou. Stačí jej v sobotu 
12. 4. postavit před dům. Problém nejsou 
ani velké a těžké kovové předměty. Celou 
zimu jsme trénovali a rádi vám pomůžeme 
s vytažením a odvozem. My si zaposilu-
jeme a zároveň vyděláme třeba na nové 
míče nebo dresy.

První teplé a slunečné dny nás vytáhnou 
všechny na venkovní hřiště. Již nyní se mů-
žeme těšit na skvělé výkony a parádní fot-
bal všech našich týmů. Všichni jste zváni 
na mistrovská utkání, která budou probíhat 
pravidelně každý víkend na hřišti TJ Her-
špice. Začínáme již v sobotu 22. 3., věřme, 
že nám to počasí již dovolí. Přijďte povzbu-
dit naše hráče a užít si příjemnou sportovní 
atmosféru. Možná budete mít štěstí a uvidí-
te vítězství našich domácích týmů. Těšíme 
se na vaši účast!

Za TJ Heršpice Pavel Řihák

A mužstvo v Brně

Starší přípravka na turnaji v Holubicích Mladší přípravka v Holubicích

Minipřípravka Ve Slavkově u Brna
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Chcete inzerovat v Heršpickém zpravodaji? Zašlete nám svůj 
 letáček, vizitku elektronicky na adresu zpravodaj.herspice@
gmail.com. Inzerce je pro občany Heršpic zdarma.

Kronika vzpomínek
V naší knihovně proběhlo natáčení s panem Jiřím Olšanským 

do projektu Kronika vzpomínek. Mám z videa velkou radost, že bude 
náš fond vzpomínek obohacen o vzpomínky našeho dalšího občana. 
Jak bude video k dispozici, uveřejníme jej na našich stránkách.

Karel Knesl, starosta
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Pirátský maškarák
Pirátský maškarák je za námi a my moc děkujeme za hojnou návštěvnost. Děkujeme i všem 

dobrovolníkům, pomocníkům, hlavně sponzorům bez kterých by nebyla taková bohatá tom-
bola a v neposlední řadě Petrovi Gurínovi a jeho týmu za perfektní hudbu s doprovodným 
programem a výtvarnicím za malování na obličej a tetování.

Doufáme, že se akce líbila a budeme se těšit zase na viděnou na Pálení čarodějnic nebo 
Velkém dětském dnu.

Jarek Juříček, místostarosta
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